
'i!: .-• 

~v 

М Э Р И Я ГОРОДА ГРОЗНОГО 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

О* М>/3 г. № Об 

О Порядке выделения бюджетных ассигнований из финансового 
резерва для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

последствий стихийных бедствий Мэрии города Грозного 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», с постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 04.09.2012 №161 «О порядке выделения 
бюджетных ассигнований из резервного фонда Правительства Чеченской 
Республики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
последствий стихийных бедствий», Мэрия города Грозного 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок выделения бюджетных 
ассигнований из финансового резерва для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий Мэрии города 
Грозного (далее - Порядок). 

2. Департаменту финансов города Грозного обеспечить 
финансирование расходов из финансового резерва для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий 
Мэрии города Грозного в соответствии с Порядком. 

3. Начальнику отдела информации и печати Мэрии города Грозного 
опубликовать настоящее постановление в газете «Столица плюс». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра города Грозного С-А. С-М. Салихова. 

4" ч 1 

// ^ 
5. Настоящее посшновление вступает в силу со дня его подписания 

/ -- / ' 
,i^ ' i \ -„ » 

J ' i 
Мэр города Ipoitioi о ' ' . И.В.Кадыров 

v -• ^ 

Ч ..Г у' 



Порядок 
выделения бюджетных ассигнований из финансового резерва для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий Мэрии города Грозного 

1. Настоящий Порядок определяет порядок выделения бюджетных 
ассигнований из финансового резерва для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий Мэрии города 
Грозного (далее - финансовый резерв) на финансирование мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий 
стихийных бедствий муниципального характера. 

2. Муниципальные предприятия и учреждения при недостаточности 
собственных средств вправе обратиться в Мэрию города Грозного о 
выделении бюджетных ассигнований из финансового резерва на финансовое 
обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуаций. 

В обращении должны быть указаны данные о факте и классификации 
чрезвычайной ситуации, данные о количестве людей, погибших или 
получивших ущерб (вред) причиненный их здоровью, размере материального 
ущерба и об объемах направленных на ликвидацию чрезвычайной ситуации 
расходов собственных средств, а также расходов страховых фондов и других 
источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

Обращение, в котором указанные сведения отсутствуют, 
рассмотрению не подлежит. 

3. По поручению Мэра города Грозного городская комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности на территории г. Грозного (далее - уполномоченный 
орган), совместно с заинтересованными муниципальными предприятиями и 
учреждениями в двухмесячный срок с даты подписания поручения, 
рассматривает вопрос о выделении бюджетных ассигнований из финансового 
резерва на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной 
ситуации. 

4. Муниципальные предприятия и учреждения, для рассмотрения 
вопроса о выделении им бюджетных ассигнований из финансового резерва 



на финансовое обеспечение мер по ликвидации чрезвычайной ситуации 
представляют в уполномоченный орган, не позднее одного месяца с даты 
подписания поручения Мэра города Грозного документы, обосновывающие 
размер запрашиваемых бюджетных ассигнований (далее - обосновывающие 
документы), в том числе, при необходимости, заключение органов местного 
самоуправления по объектам (зданиям и сооружениям), имеющим 
повреждение основных несущих конструкций. Обосновывающие документы 
по ущербу, причиненному сельскому хозяйству, рассматриваются 
Министерством сельского хозяйства Чеченской Республики. 

Перечень и правила оформления обосновывающих документов 
устанавливаются уполномоченным органом совместно с Департаментом 
финансов города Грозного. 

5. По результатам рассмотрения обосновывающих документов 
уполномоченный орган вносит на рассмотрение Мэру города Грозного 
соответствующие предложения. 

Если муниципальное предприятие и учреждение, обратившиеся с 
просьбой о выделении средств из финансового резерва, в течение месяца 
даты подписания соответствующего поручения Мэром города Грозного не 
представили обосновывающие документы, вопрос о выделении бюджетных 
ассигнований из финансового резерва на финансовое обеспечение мер по 
ликвидации чрезвычайных ситуаций не рассматривается. 

6. Основанием для выделения бюджетных ассигнований из 
финансового резерва на финансовое обеспечение мер по ликвидации 
чрезвычайной ситуации является распоряжение Мэрии города Грозного, в 
котором указывается общая сумма выделяемых бюджетных ассигнований с 
их распределением по мероприятиям и объектам при проведении 
неотложных аварийно - восстановительных работ. 

7. Бюджетные ассигнования из финансового резерва выделяются для 
частичного покрытия расходов на финансовое обеспечение следующих 
мероприятий, связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций: 

а) проведение аварийно - спасательных работ; 
б) проведение неотложных аварийно - восстановительных работ на 

объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, 
промышленности, транспортной инфраструктуры, связи и сельского 
хозяйства; 

в) развертывание и содержание, на срок не более одного месяца 
пунктов временного проживания и питания для эвакуируемых и 
пострадавших граждан (из расчета за временное проживание до 550 рублей 
на человека в сутки, за питание - до 100 рублей на человека в сутки); 

г) оказание гражданам единовременной материальной помощи (из 
расчета до 10 тыс. рублей на человека, но не более 50 тыс. рублей на семью); 

д) оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими 
имущества первой необходимости (из расчета за частично утраченное 
имущество - 50 тыс. рублей на человека, за полностью утраченное жилье -
100 тыс. рублей на человека); 

е) приобретение, содержание, освежение и восполнение запасов 
материальных ценностей городского резерва материально - технических 



ресурсов для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (включая мероприятия по доставке указанных 
материальных ценностей к месту их постоянного хранения); 

ж) проведение мероприятий по предотвращению распространения и 
ликвидации очагов особо опасных болезней животных, при которых 
допускается отчуждение животных и изъятие продуктов животноводства; 

з) выполнение неотложных мероприятий по предупреждению 
возможных чрезвычайных ситуаций. 

8. Использование бюджетных ассигнований из финансового резерва на 
финансовое обеспечение мероприятий, не предусмотренных пунктом 7 
настоящего Порядка, запрещается. 

9. Финансирование последующих мероприятий по восстановлению 
объектов экономики и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных 
ситуаций, осуществляется за счет собственных средств муниципальных 
предприятий и учреждений, средств бюджета города Грозного и других 
источников, а в необходимых случаях - за счет инвестиций, 
предусматриваемых в установленном порядке в республиканском бюджете. 

10. Контроль целевого использования, выделяемых на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций средств, возлагается на органы, осуществляющие 
государственный финансовый контроль в соответствии с действующим 
законодательством. 

11. Учет средств, выделяемых из финансового резерва на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, осуществляется Департаментом финансов 
г. Грозный. 


